
 
Classifica  A 05 - 20210000024

Arezzo,  22/03/2021

Decreto N.  32

Oggetto: INDIVIDUAZIONE  E  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  PER  LA 
PREVENZIONE  DELLA CORRUZIONE  E  DELLA TRASPARENZA E  DEL 
SOGGETTO A CUI ATTRIBUIRE IL POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI 
INERZIA NEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI.

Il Sindaco
Visti:

 l’art.  50, comma 10, del d.lgs. 18 agosto  2000, n. 267  (T.U.E.L.), che conferisce al 
Sindaco  il  potere  di  nominare  i  responsabili  di  uffici  e  servizi  e  di  assegnare  gli 
incarichi dirigenziali;

 l’art. 97, comma 4,  lettera d), del T.U.E.L. sulle funzioni del Segretario Generale;
 l’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione”,  che dispone che “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i  
dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della  
trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare  
funzioni  e  poteri  idonei  per  lo  svolgimento  dell'incarico  con  piena  autonomia  ed  
effettività” e che “negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e  
della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva  
diversa e motivata determinazione”; 

 la deliberazione A.N.A.C. 13 marzo 2013, n. 15, con la quale l’Autorità ha individuato 
nel Sindaco l’organo competente a nominare il Responsabile per la prevenzione della 
corruzione negli enti locali;

 l'art 43 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, rubricato "Responsabile per la Trasparenza", il 
quale  dispone  che  “All'interno  di  ogni  amministrazione  il  responsabile  per  la  
prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre  
2012,  n.  190,  svolge,  di  norma,  le  funzioni  di  Responsabile  per  la  trasparenza,  di  
seguito  «Responsabile»,  e  il  suo  nominativo  è  indicato  nel  Piano  triennale  per  la  
prevenzione della corruzione”; 

Decreto N. 32 del 22/03/2021  Pag. 1

Piazza della Libertà, 1 – 52100 Arezzo – Tel.: 0575 377603 – Fax: 0575 377656 

e mail: segreteriasindaco@comune.arezzo.it 



 l'art. 2, comma 9 bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale stabilisce che “l'organo 
di governo individua, nell'ambito delle figure apicali dell'amministrazione, il soggetto 
cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia”;

Atteso che, con il decreto sindacale n. 30 del 18 marzo 2021, è stato nominato l'Avv. Alfonso 
Pisacane quale Segretario Generale del Comune di Arezzo a far data dal 22 marzo 2021;

Ritenuto di individuare nel Segretario Generale del Comune di Arezzo, Avv. Alfonso Pisacane;

 il  Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza a  cui 
compete la predisposizione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, nonché la definizione di procedure appropriate per selezionare e formare i 
dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione, inoltre 
svolge  l’attività  di  controllo  sull’adempimento  da  parte  dell’amministrazione  degli 
obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, nonché garantisce il diritto 
all’accesso civico.

 il  soggetto cui  attribuire  il  potere  sostitutivo in  caso  di  inerzia  nei  procedimenti 
amministrativi, ex art. 2, comma 9 bis, legge n. 241/1990, nelle seguenti figure:
a) per tutti i procedimenti facenti capo alle articolazioni organizzative (servizi ed uffici) 
ricomprese nelle Direzioni centrali o Servizi autonomi, i dirigenti titolari degli incarichi 
di responsabili della Direzione centrale o del Servizio autonomo. 
b) per i procedimenti facenti direttamente capo ai responsabili della Direzione centrale 
o del Servizio autonomo, il Segretario generale.

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa, 

1. di nominare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 7, della legge n. 
190/2012 ed all’art.  43,  comma 1,  del  d.lgs.  n.  33/2013,  quale  Responsabile  della 
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza di  questo  Ente,  il  Segretario 
Generale Avv. Alfonso Pisacane, a cui compete la predisposizione del Piano triennale 
per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  nonché  la  definizione  di 
procedure appropriate per selezionare e formare i  dipendenti  destinati  ad operare in 
settori particolarmente esposti alla corruzione, il controllo sull’adempimento da parte 
dell’amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, e 
garantisce il diritto all’accesso civico.

2. di  nominare  il  Segretario  Generale,  Avv.  Alfonso  Pisacane,  quale  soggetto  cui 
attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia del responsabile  nei procedimenti 
amministrativi,  ex art.  2,  comma  9  bis,  della  legge  n.  241/1990,  facenti  capo  alle 
Direzioni o Servizi autonomi, sia di line che di staff;

Decreto N. 32 del 22/03/2021  Pag. 2

Piazza della Libertà, 1 – 52100 Arezzo – Tel.: 0575 377603 – Fax: 0575 377656 

e mail: segreteriasindaco@comune.arezzo.it 



3. di nominare i dirigenti titolari degli incarichi di responsabili delle Direzioni, quali 
soggetti cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia del responsabile  nei 
procedimenti amministrativi, ex art. 2, comma 9 bis, legge n. 241/1990 facenti capo ai 
servizi;

4. di nominare i  dirigenti  titolari  degli  incarichi  di  responsabili  dei  Servizi,  quali 
soggetti cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia del responsabile  nei 
procedimenti amministrativi,  ex art. 2, comma 9  bis, legge n. 241/1990, facenti capo 
agli uffici.

Di dare atto che le presenti nomine decorrono dalla data odierna (22 marzo 2021)  e fino alla 
scadenza del mandato elettorale;

Di  comunicare  il  nominativo  del  Responsabile  della  prevenzione  corruzione  e  trasparenza 
all’ANAC, secondo le modalità previste dalla stessa;

Di pubblicare copia del presente sul sito dell’Amministrazione e indicare il nominativo del 
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  nell’apposita  sezione  della 
“Amministrazione Trasparente”.

Si dà atto che un esemplare del presente atto è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del  
Comune, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

Visto per la legittimità dell’atto
        Il Vice Segretario
     Dott.ssa Cecilia Agostini

   Il  Sindaco
    Ing. Alessandro Ghinelli

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e  con gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20 e 21 del  D. Lgs n.  
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Decreto N. 32 del 22/03/2021  Pag. 3

Piazza della Libertà, 1 – 52100 Arezzo – Tel.: 0575 377603 – Fax: 0575 377656 

e mail: segreteriasindaco@comune.arezzo.it 


